
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 455/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/678968. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), do Defensor Público FRANCISCO JOSE PINHO VIEIRA; Id. 
Funcional; 57233810/ 1, concedidas pela PORTARIA nº 742/2023-GGP-
DPG, de 09/11/2022; publicado no Doe nº 35.187, de 16/11/2022; com 
gozo nos períodos de 09/01/2023 a 20/01/2023  - 12 dias e de 10/07/2023 
a 27/07/2023 – 18 dias. Ficando agora, transferido, o gozo da segunda 
fração para o período de 19/07/2023 a 05/08/2023 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954533
PORTARIA Nº 454/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/660052. RESOL-
VE: TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), do Servidor Público RANIERE MAFRA GUIMARAES; Id. Fun-
cional; 57195309/ 2, concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-DPG, 
de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023 - 30 dias. Ficando agora, transferido, 
o gozo para o período de 17/07/2023 a 15/08/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954528
PORTARIA Nº 457/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/672266. RESOLVE: 
TRANSFERIR e FRACIONAR, o gozo das férias regulamentares, referente 
ao aquisitivo (2022/2023), do Servidor Público CLIVER REIS BARATA; Id. 
Funcional; 54187789/ 1, concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-
DPG, de 01/06/2023; publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com 
gozo no período de 03/07/2023 a 01/08/2023 - 30 dias. Ficando agora 
transferido e fracionado, o gozo das férias para os períodos de 08/01/2024 
a 22/01/2024 – 15 dias e de 01/04/2024 a 15/04/2024 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954531
PORTARIA Nº 456/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/696762. RESOL-
VE: TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias fracionada, refe-
rente ao aquisitivo (2022/2023), da Defensora Pública LUCIANA SOUZA 
DOS ANJOS; Id. Funcional; 57234663/ 1, concedidas pela PORTARIA nº 
140/2023-GGP-DPG, de 27/02/2023; publicado no Doe nº 35.310, de 
03/03/2023; com gozo nos períodos de 10/04/2023 a 24/04/2023 – 15 
dias e de 11/09/2023 a 25/09/2023 – 15 dias. Ficando agora transferido, 
o gozo do segundo período para o período de 05/12/2023 a 19/12/2023 
– 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954522
PORTARIA Nº 453/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/224423. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da primeira fração de férias, referente ao aquisiti-
vo (2021/2022), da Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA DAMAS-
CENO GUEDES; Id. Funcional 55589166/ 1, concedidas pela PORTARIA 
nº 374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; publicada no Doe nº 35.425, de 
05/06/2023; com gozo nos períodos de 31/07/2023 a 14/08/2023 - 15 
dias e de 05/12/2023 a 19/12/2023 - 15 dias. Ficando agora transferido o 
gozo da primeira fração para o período de 18/09/2023 a 02/10/2023 - 15 
dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954523
PORTARIA Nº 452/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/422933. ATO: Reti-
ficar o período do gozo de férias transferidas do Defensor Público, DAVID 
OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA; Id. Funcional: 5895999/ 1, referente ao 
aquisitivo (2020/2021), publicado na PORTARIA nº 054/2023-GGP/DPG, 
de 23/01/2023. Doe nº 35.269, de 26/01/2023. Onde se lê: Ficando ago-
ra transferido o gozo da segunda fração para o período o 03/07/2023 a 
16/07/2023- 14 dias. Leia-se: Ficando agora transferido o gozo da segun-
da fração para o período o 03/07/2023 a 17/07/2023- 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954701
PORTARIA Nº 420/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/401521. RESOL-
VE: INTERROMPER, a contar de 12/04/2023, o gozo de férias do Defen-
sor Público, BRENO LUZ MORAIS; Id. Funcional: 57175543/ 2, referen-

te ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela PORTARIA nº PORTARIA 
nº 140/22-GGP-DPG, de 27/02/2023; publicada no Doe nº 35.310, de 
03/03/2023; com gozo no período de 03/04/2023 a 02/05/2023 – 30 dias. 
Ficando os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção para gozo no 
período de 01/12/2023 a 20/12/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954679
PORTARIA Nº 424/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2023/369596. RESOLVE: 
AUTORIZAR, o gozo dos 10 (dez) dias residuais de férias interrompidas, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), do Servidor Público PAULO AFONSO 
DE LIMA LHAMAS; Id. Funcional: 28770/ 1; interrompida pela PORTARIA 
nº 630/22-GGP-DPG, de 03/10/2022; publicada no Doe nº 35.147, de 
11/10/2022; ficando agora o gozo concedido para o período de 03/04/2023 
a 12/04/2023 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954698
PORTARIA Nº 425/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o processo nº 2023/62692. RESOL-
VE: AUTORIZAR, o gozo dos 20 (vinte) dias suspensos, de férias residu-
ais, referente ao aquisitivo (2014/2015), do Defensor Público RODRIGO 
AYAN DA SILVA; Id. Funcional: 57190982/ 1; suspensa pela PORTARIA 
nº 625/20-GGP-DPG, de 26/08/2020; publicada no Doe nº 34.328, de 
28/08/2020; ficando agora o gozo concedido para o período de 24/07/2023 
a 12/08/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954699
PORTARIA Nº 421/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006. Considerando os Processos 2023/454367, 2023/460514. 
RESOLVE:   INTERROMPER, a contar de 20/04/2023, o gozo da primeira 
fração de férias do Defensor Público, MARCIO NEIVA COELHO; Id. Fun-
cional: 5895976/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela 
PORTARIA nº PORTARIA nº 140/22-GGP-DPG, de 27/02/2023; publicada 
no Doe nº 35.310, de 03/03/2023; com gozo nos períodos de 10/04/0203 
a 28/04/0203 – 19 dias e 31/10/2023 a 10/11/2023 – 11 dias. Ficando 
os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção para gozo no período de 
05/06/2023 a 24/06/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954682
PORTARIA Nº 422/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/515855. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 05/05/2023, o gozo de férias da Defensora 
Pública, ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA; Id. Funcional: 5895965/ 1, refe-
rente ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela PORTARIA nº PORTA-
RIA nº 140/22-GGP-DPG, de 27/02/2023; publicada no Doe nº 35.310, 
de 03/03/2023; com gozo no período de 25/04/2023 a 24/05/2023 – 30 
dias. Ficando os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção para gozo 
no período de 06/11/2023 a 25/11/2023 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954683
PORTARIA Nº 423/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/550115. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 12/05/2023, o gozo de férias da Defensora 
Pública, JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM; Id. Funcional: 57228050/ 3, 
referente ao aquisitivo (2021/2022), concedidas pela PORTARIA nº POR-
TARIA nº 214/23-GGP-DPG, de 29/03/2023; publicada no Doe nº 35.350, 
de 04/04/2023; com gozo no período de 02/05/2023 a 31/05/2023 – 30 
dias. Ficando os 20 (vinte) dias remanescentes da interrupção para gozo 
no período de 27/11/2023 a 16/12/2023 – 20 dias.
 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954684
PORTARIA Nº 414/2023-GGP-DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/232315. RESOLVE: 
INTERROMPER, a contar de 21/02/2023, o gozo de férias da Servidora 
Pública, THAIS DELMUTT CUNHA; Id. Funcional: 5950974/ 2, referen-
te ao aquisitivo (2022/2023), concedidas pela PORTARIA nº PORTARIA 
nº 816/22-GGP-DPG, de 12/12/2022; publicada no Doe nº 35.219, de 


